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Abstrakt

Má práce je případovou studií mexického etnika Huichol. Ve své práci jsem se snažila

pomocí studia vztahů Huicholů k peyote poskytnout vhled do dodnes přetrvávajícího

duchovního světa vycházejícího z předkolumbovských rituálů, i když adaptovaného pod

vlivem pěti století kontaktu s evropskou kulturou.

Cílem práce bylo zmapovat význam kaktusu peyote v každodenním životě, náboženství

a umění Indiánů Huichol v současné době a vysvětlit jaký vztah mají současní Huicholes

k uměleckým předmětům vytvořeným nejen pro vlastní komunitu, ale také pro komerční účely.

Pro zodpovězení výzkumných otázek jsem vycházela především z polostrukturovaných

rozhovorů, které jsem vedla s Huicholy během sedmiměsíčního pobytu v Mexiku.

Z rozhovorů vyplynulo, že peyote má v jejich kultuře zcela zásadní význam. V rámci

každodenního života pro ně představuje samotné vtělení bohů a předků a hlavní komunikační

prostředek s bohy. Nejen, že jim umožňuje se s bohy „setkat“, ale také s nimi komunikovat a

žádat o rady a odpovědi na své otázky. Na peyote stojí celá huicholská kosmovize.

Peyote je také signifikantní pro huicholskou uměleckou tvorbu, která je úzce spjata

s huicholskými rituály a náboženstvím. Ukázalo se, že samotné motivy uměleckých děl jsou

svědectvím komunikace s bohy. Huicholští umělci jsou tudíž prostředníky mezi bohy a

uměleckým artiklem nesoucí huicholský mozaikový výjev. Komunikace s bohy je pro

huicholské umělce zásadním zdrojem inspirace a umělecký předmět pak zaznamenaným

svědectvím o něm, což platí zejména pro tradiční rituální umělecké předměty. Zatímco při

tvorbě rituálních uměleckých předmětů je dodržována tradice (el costumbre), u uměleckých

předmětů určených k prodeji to tak v současnosti často není. Se vzrůstajícím zájmem o

huicholské umění v posledních letech se pro Huicholy stal obchod s jejich uměním velmi

významným zdrojem přivýdělku. Zvýšená poptávka tak narušila „správný postup“ výroby

huicholských uměleckých předmětů. Z práce vyplývá, že Huicholská tradice je dodnes velmi

živá a kontinuálním procesem se přetváří do kreativní formy, lépe řečeno, do samotného

uměleckého díla, které v sobě nese poselství několika generací a celé jedné indiánské kultury.

Abstract

My thesis is a case study of a Mexican ethnic group Huichol. In my work I attempted

to provide an insight into a spiritual view rooted in pre-Columbian rituals adapted by the

influence of five centuries of contact with European culture, through studying relations of

Huichols to peyote.

The goal of the thesis was to map the meaning of peyote cactus in everyday life, religion

and art of Huichol Indians in recent times, and explain what relationship do current Huichol

have to art artefacts created not only for their own community, but also for commercial

purposes. To answer my research questions I analyzed semi-structured interviews I lead with

Huicholes during my 7 months stay in Mexiko.

The interviews revealed that peyote has a central importance in their culture. In

everyday life it represents the embodiment of gods and ancestors and the main means of

communication with gods. Not only does it allow them to „meet“ gods, but also to communicate

with them, ask for advice and answers to their questions. The whole Huichol cosmovision is

centered on peyote.

Peyote is also significant for Huichol artwork which is closely tied to Huichol rituals

and religion. Motives of Huichol art turned out to be witness testimonies of communication

with gods. Huichol artists are therefore intermediaries between gods, and their artwork a carrier

of Huichol mosaic. Communication with gods is to Huichol artists a crucial source of

inspiration and their artwork then a testimony of it, which is especially true in connection with

traditional ritual artwork. In the process of creating ritual artwork, tradition (el costumbre) is

strictly observed while in the process of creating articles for commercial purposes it is often

not. With the rise of interest in Huichol artwork in the past few years, selling artwork has

become an essential source of income for Huichol. The growing demand has thus interrupted

the „right” traditional way of creating Huichol artwork.

My thesis suggests that Huichol tradition is very much alive up till today and it is

continually recreated into an art form, or rather into a form of artwork itself, which carries the

message of several generations of one whole Indian culture.
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1. Úvod

Má diplomová práce je případová studie mexického etnika Wixárika (španělsky a dále

jako Huichol, Huicholes1), kterému v českém prostředí dosud nebyla moc věnována pozornost.

Ani jinde mimo americký kontinent nejsou Huicholes příliš známí. Co však známo je, je kaktus

peyote – endemitní kaktus rostoucí na severních pouštích a polopouštích Mexika. Peyote

přitahuje pozornost díky svým silným halucinogenním účinkům a jeho konzumace láká

převážně moderní západní společnost. Faktem je, že kdo zná peyote, tuší, že pochází z Mexika,

ale jen málokdo ví, jakou souvislost má s Huicholy. Ve své práci jsem se snažila pomocí studia

vztahů Huicholů k peyote poskytnout vhled do dodnes přetrvávajícího duchovního světa

vycházejícího z předkolumbovských rituálů, i když adaptovaného pod vlivem pěti století

kontaktu s evropskou kulturou.

Huicholes žijí ve větším počtu komunit na rozmezí čtyř mexických států Nayarit,

Jalisco, Zacatecas a Durango. Díky své poloze vysoko v horách byli po celá staletí uchráněni

zásadních civilizačních a historických vlivů, dokonce ani misionáři neudrželi nad oblastí

úplnou kontrolu. Jejich tradice užívání peyote má za cíl přiblížit se bohům, setkat se s nimi, a

po té zaznamenat toto setkání uměleckým dílem. Jejich umění má jedinečnost a uchovává

v sobě stovky let tradice, oddanosti předkům a víry. Je obrazem celých generací indiánských

rodin, zvyků a let vývoje tohoto etnika. Peyote je základním kamenem jejich kosmovize. Prof.

Neurath zabývající se mnoho let výzkumem huicholského etnika tvrdí, že jsou převážně šamany

– umělci, a že jsou těmi „nejautentičtějšími Mexičany“ dneška (Neurath: 2013, 15), což je nutno

vnímat v rámci současného indigenistického diskurzu jako opozici proti tradičnímu

vyzdvihování Aztéků.

Huicholy v souvislosti s klíčovou rolí peyote pro jejich kosmovizi a každodenní život

sužují dva problémy: peyote je definován mexickou ústavou jakožto rostlina obsahující

nepovolenou látku meskalin, což znamená, že není legální jej konzumovat. Druhý problém je,

že oblast Wirikuta, huicholské posvátné území a jediné místo výskytu peyote, je bohatá na

nerostné suroviny a mexická vláda v ní vidí velkou příležitost pro využití nerostných zdrojů,

tudíž prodala již třetinu rozlohy těžebním koncesím. Tato skutečnost ohrožuje ve velké míře

nejen životní prostředí, ale také přežití celého jednoho indiánského etnika.

Cílem mé práce bylo zjistit, do jaké míry je peyote pro indiánské etnikum Huichol

v dnešní době podstatné v jejich běžném životě a jak souvisí s jejich uměleckou tvorbou.

1 V prvním pádu jednotného a množného čísla budu v práci používat španělské tvary Huichol, Huicholes, v dalších

pádech budu používat české skloňování.
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Stanovila jsem si dvě zásadní výzkumné otázky, kterým jsem se po celou dobu věnovala: první

otázka byla zaměřena na význam kaktusu peyote v každodenním a také rituálním životě, tohoto

indiánského etnika, ve smyslu zaznamenání jejich komunikace s bohy. Druhá otázka se týkala

huicholského umění, díky kterému jsou Huicholes spatřováni na ulicích ve velkých městech.

Zabývala jsem se tím, jaký má současné huicholské umění rituální a nerituální význam pro ně

samotné a zdali je pro Huicholy rozdíl mezi rituálními uměleckými předměty a uměleckými

předměty určenými výhradně k prodeji mesticům a cizincům.

Pro zodpovězení výzkumných otázek jsem vycházela především z polostrukturovaných

rozhovorů, které jsem vedla s Huicholy v období září 2015 – leden 2016 ve čtyřech mexických

státech (Estado de México, Michoacán, Jalisco a Guanajuato). Rozhovory s Huicholy ukázaly,

že situace je mnohem vážnější nežli by se mohla zdát, neboť nebudou-li mít Huicholes

v budoucnu přístup k endemitnímu peyote v oblasti Wirikuta, bude v ohrožení kultura a identita

dalšího indiánského etnika.

Po vymezení cílů práce a výzkumných otázek se ve druhé kapitole věnuji metodologii

mé práce. Základní literaturou pro teoretické zázemí práce byly materiály poskytnuté prof.

Neurathem, současnou přední autoritou na poli bádání o huicholském etniku. Dále vysvětluji


[…]

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10.3 Příloha 3: Voda a lidská práva na Altiplano Potosino – Wirikuta

PROHLÁŠENÍ

Voda a lidská práva na Altiplano Potosino – Wirikuta

ze dne 22. srpna 2016

Zdůrazňujeme význam přírodně-kulturního dědictví lidstva v oblasti Altiplano –

Wirikuta, nacházejícího se v ekoregionu pouště státu Chihuahua, který představuje pouze

0,3% jejího povrchu, nicméně je však domovem pro více než polovinu všech druhů ptactva,

savců a rostlin, z nichž je zaznamenán největší vzorek nejvyšší rozmanitosti endemických

kaktusů na světě.

Je třeba brát v úvahu, že Altiplano – Wirikuta je polopouštní oblast s vážnými

problémy zásobování vodou pro nás zde žijící komunity, je však potřeba zaměřit se na škody,

které byly těžbou způsobeny již v minulosti a za druhé, na latentní hrozby v regionu

způsobené těžební činností a toxickou kontaminací, vzhledem k tomu, že v oblasti existují

hluboká naleziště stříbra a zlata, důležité zásoby olova, antimonu a zinku, které vytvořily

veliký tlak na těžbu s přímou i nepřímou investicí jak domácího, tak zahraničního kapitálu.

Navíc došlo k růstu zemědělského průmyslu v oblasti na úkor zničení půdy v rozloze tisíců

hektarů, za účelem výstavby průmyslových skleníků, které používají velké množství

pesticidů, nadměrně zatěžují těžbu podzemních vod a násilím se snaží modifikovat přirozené

klimatické podmínky v oblasti za účelem zabránění poničení jejich plantáží deštěm a vyhnutí

se nemocem, jež by mohly jejich úrodu napadnout. Toto má za následek nadměrné využívání

podzemních vodních zásob, ke dnešnímu dní až 16 miliónů kubíků ročně, které nikdy

nemohou být obnoveny.

Jsme si vědomi významu a důležitosti vody pro nás, kteří oblast obýváme, stejně

tak jako pro naše budoucí generace. Jsme si také vědomi našich základních lidských práv,

protože dobře víme, že přístup k vodě a hygienickým zařízením je nejen zásadním významem

pro lidskou důstojnost a soukromí, ale je také jedním z hlavních mechanismů na ochranu

kvality našich vodních zdrojů.

Pokračujeme v boji, který započali obyvatelé pouště a Altiplano Potosino,

s podporou civilního obyvatelstva a vědců, jako jsou například členové Red de Etnoecología

y Patrimonio Biocultural del Conacyt z Colegio de San Luis a další, spojeni s lidem Wixárika

ve věci základního lidského práva na přístup k pitným zdrojům vody. Jsme si vědomi

pokroku ve vědeckém výzkumu ohledně závažnosti současné a budoucí situace, která se týká

oblasti Altiplano Potosino, zejména oblasti Wirikuta v kontextu vody, období sucha,

klimatických změn a mezinárodními projekty s devastujícími účinky, jako je právě příklad

těžařství v oblasti. Jsme si také dobře vědomi, jak vážný dopad to má na život obyvatel
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oblasti lid Wixárika a zde žijící zemědělce, kteří se nachází v kritických hydrologických

podmínkách, a že pokud se včas nezaujme správný postoj ve věci zachování přírodního

bohatství a neutěšitelné budoucnosti obyvatel, jak pro lid Wixárika, tak pro celou oblast

chihuahuenské pouště.

Požadujeme:

4. Respekt, šíření a ochranu lidských práv obyvatelstva zdejších ejidos a dalších komunit

obývajících Altiplano Potosino a lidu Wixárika v jejich dynamické činnosti spojené s vlastní

tradiční rituální náboženskou činností v oblasti Wirikuta.

5. Garanci přístupu k přírodním pitným zdrojům vody nám, kteří obýváme již stovky let

posvátné území Altiplano – Wirikuta, informaci o každé průmyslové aktivitě v oblasti nebo

také jakémkoliv megaprojektu, který se chystá zabrat naší půdu, vzhledem k tomu, že vodní

zdroje jsou zde omezené a zcela nezbytné pro náš život a my jsme ti, kteří se rozhodli i nadále

obývat toto území našich předků a ochraňovat a udržet vhodné podmínky pro život, aby zde

mohly žít také další naše generace.

6. Aby žádná autorita ze tří úrovní vlády ani ze tří mocí mexického státu nepodnikala kroky

v souladu se zničením našeho posvátného území Wirikuta a celé oblasti Altiplano, aby

naopak podnikli kroky ve věci pozastavení odkladiště toxického odpadu, který je v plánu

vybudovat v Palula, a aby se stejně tak zrušily všechny těžařské projekty, které ohrožují naše

území.

Estación Catorce, 22. srpna 2016.

Obyvatelé:

El Salto, Las Margaritas, La Victoria, la Merced, Estación Catorce, Wadley, San Juan de

Matanzas, La Pila, Refugio de Las Amayas, Ojo de Agua, La Cañada, Matehuala,

Guadalcazar, Mastranto, Comunidad Wixárika de San Sebastián Teponahuaxtlán,

Cedral, charco Largo, Lavaderos, Santa María del Refugio, Tanque Arenas, El Rayito, El

Garabato, Santa Cruz de Carretas, El Duraznillo, Castoñón, Cabecitas, Tanque de Dolores,

El Bozal, La Victoria, La Merced, Santo Domingo y Salaverna municipio de Mazapil

Organizátoři a jedinci:

Pastoral Social de la diócesis de Matehuala, Asociación Jalisciense de Apoyo a Grupos

Indígenas A.C, Mazacalli A.C, Nierika A.C, Ofrenda reestableciendo el Equilibrio.

Rubén Albarrán, (vocalista de Café Tacvba)

Hernán Vilchez (Director del documental “Huicholes: Los Últimos Guardianes del Peyote”)