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Diplomantka promítla svůj zájem o současné domorodé kultury Mexika do tématu své práce,

v níž propojila pečlivě vypracovaný teoretický základ s vlastním několikaměsíčním terénním

výzkumem na řadě míst Mexika. Předmět zájmu vymezila na nepříliš početné, ale kulturně,

nábožensky i jazykově svébytné huicholské etnikum mexického západu, které ještě před několika

desítkami let stálo (ve srovnání s kulturami altiplanu a mayským Yucatanem) spíše na okraji

etnologického studia; v poslední době je však jeho existence v různých souvislostech stále

patrnější.

Kolegyně předložila velmi komplexní, hutný a současně dobře strukturovaný text. Po představení

cílů práce a zvolené metodologie (kap. 1 a 2) prezentuje diachronický i synchronní pohled na

studované etnikum, na jeho životní prostředí, společenské uspořádání a duchovní život (kap. 3),

aby mohla přejít k široce pojaté problematice peyote a jeho roli v náboženském životě Huicholů

(kap. 4 a 5). Do tohoto kontextu zahrnula i současné spory o území endemického výskytu této

rostliny, uznané na jedné straně mexickou vládou jako tradiční „duchovní“ teritorium

huicholského etnika, na straně druhé rozprodávané pro výskyt nerostných zdrojů zahraničním

společnostem, což vede k devastaci chráněného území. V kap. 6 se pak zabývá tradičním

huicholským uměním (v souvislosti s náboženskými představami a rituály spojenými s peyote) a

jeho proměnami v současném světě.

Teoretické znalosti využívá a konfrontuje s výsledky vlastního výzkumu, mimo jiné v podobě

polostrukturovaných rozhovorů s řadou prodejců (a mnohdy i přímých tvůrců) těchto předmětů.

Vzniklá práce přináší ucelený vhled do minulosti i současnosti tohoto etnika, zdařile spojuje

znalost sekundární literatury s osobním vyhodnocením i zaujetím (jež je patrné i z textu, téma se

autorce stalo „srdeční“ záležitostí), přičemž ale vesměs nepřekračuje přípustné meze a není

v kolizi se snahou o racionální a objektivní uchopení tématu.

Podněty a poznámky:

- U záznamu zprostředkované zkušenosti (kap. 4.4.1, str. 50-51) chybí jakýkoliv komentář

autorky: údaje o tom, zda respondentka patří/nepatří do huicholské komunity, když byl přítomen

mara´akame, zda šlo/nešlo o rituál, nejasný motiv/cíl konzumace peyote) – celou kap. 4.4

s popisem halucinogenních účinků, ale i fyziologických symptomů bych proto viděla spíše

v rámci obecnější 4.1, neboť takto je neorganicky vklíněna mezi kap. 4.3. Pouť za sběrem a 5.

Wirikuta – jež obě souvisejí s náboženským životem Huicholů.

- Za faktický „překlep“ považuji záměnu světových stran: na východě moře a San Blas, na

západě pouštní území Wirikuta (pokud ovšem v huicholské mytologii nechápáno opačně – 55).

- Huicholové by asi nebyli nadšeni, kdyby zjistili, že jejich náboženské představy jsou

označovány za pověrčivost, pověry (44, 63, 78).

- Co se týče seznamu literatury (i přes specifičnost tématu v diplomantčině podání velmi bohaté):

mezi prameny bych vedle záznamů rozhovorů uvedla také fotografický archiv autorky, bohatě

dokumentující umělecké artefakty a další aspekty etnografického charakteru, případně

legislativní a jiné texty týkající se tématu práce a naopak, veškeré práce J. Neuratha, byť

představovaly nejvýznamnější zdroj informací, bych řadila do sekundární literatury.

V oblasti lexika, stylistiky a gramatiky:

- proč zvolen nominativ pl. Huicholes a v ostatních pádech české koncovky, když není problém

Huicholové (běžně skloňujeme Aztékové, Mayové, Tarahumarové, šlo by i Korové – proč

minuskule coras, mexicaneros??); ono se to netýká jen nominativu, ale u obecných pojmů v práci

užívaných a převzatých ze špan. dokonce i dalších pádů, což v návaznosti může působit

významové nejasnosti - jako extrém uvádím: Jicareros jsou vždy zvoleni kawiteros (29, kým,

nebo za koho?, protiklad agens - patiens se bez znalosti kontextu ztrácí); ne/skloňovat španělská

jména? (příklad za všechny: za pomoci Jesús María Serna Moreno – 7).

- prodej těžebním koncesím (buď těžařským společnostem, nebo formou těžebních koncesí ) –

passim

Ohrazuji se proti tvrzení, že „peyote je anglické pojmenování, peyotl české“ (36, pozn. 66) - jen

jsou v těchto kontextech takto používány; pojmy v obou případech vycházejí z nahuatlu.

I k takto ucelené práci se nabízí možnost přinejmenším odkazů na další možná témata:

- V souvislosti s kultem a požíváním peyote by si zasloužilo výraznější zmínku tarahumarské a

další etnika (dříve než jen v poznámkách a až na str. 17 a 36), očekávala bych ji hned v úvodu

práce, už proto, že peyote nejvíce zpopularizoval jinak sporný Carlos Castaneda ve svých četných

publikacích čerpajících právě z kontaktu s Tarahumary (ale už dříve se problematice peyote u

Tarahumarů věnovali španělští kronikáři a pozdější etnologové – také zmíněný Lumholtz, nověji

Merrill ad.). Nic by současně nebránilo odůvodněně v dalším textu na tuto problematiku

rezignovat, odkázat na literaturu a soustředit se výhradně na etnikum Huicholů.

Jistě by stálo za to také alespoň nastínit možnost srovnání peyote a koky, plnících v mnoha

ohledech podobné úlohy (posvátné rostliny - zprostředkující role mezi božstvy, přírodou a

člověkem – rituální aspekt; psychoaktivní a stimulační účinky, farmakum).

Pochopitelně jde o témata stojící mimo hlavní záměr autorky, ale nasměrování čtenáře i k dalším

obecnějším souvislostem by mohlo být užitečné.

Jinak skvěle odvedená práce, pečlivě a názorně ilustrovaná řadou map a vlastních fotografií.

Oceňuji, že autorka nečerpá údaje jen z knih, ale vše konfrontuje (a přesvědčivě dokumentuje) na

základě vlastní zkušenosti (cestovatelské, pozorovací i z kontaktu s osobami) s jasným

badatelským záměrem. Pro tuto odvahu a komplexnost zpracování jsem ochotna přivřít oči nad

řadou podružných jazykových prohřešků či neobratností v oblasti morfologie, lexika, stylistiky

nebo interpunkce, případně formálních náležitostí (kurzívy u článků), které by bylo snadné při

další revizi – bez dalších zásahů do textu - odstranit (upozorňuji na ně přímo v textu práce).

Celkově tato diplomová práce splňuje požadavky na tento druh kvalifikačních prací kladené a

navrhuji její klasifikaci známkou výborně.

V Praze, 26. 5. 2017